Albam Juliam
designans.Serib causa
tractatur.

II. Quamprimum P. Redemptor his suffultus litteris Viennam pervenit, rei statum Superioribus indicavit, obtentaque procurationis facultate acceptas Epistolas tradidit, simûlque ab amicis rerûmque expertis consilium postulavit, qualiter hanc causam ad effectum deduceret. Eorum suasu Clementissimo Cæsari nostro supplex factus oravit, ut Sua Majestas nascentem nostrum in Hæreditariis suis Regnis & Provinciis Ordinem Transilvaniam quoque subire, ibidémque firmum pedem pro salute civium, in Turcarum captivitate gementium, figere pateretur. Audiuit orantem Cæsar, & pro suo, quo in hanc urbem, videlicet Albam Julianam, ornandam muniendâmq[ue] ferebatur studio, Patris petitio nem ad Bellicum Consilium, Aulicûmque Transilvaniæ Cancellarium remisit, ut ab illis examinatam, discussâmq[ue] Cæsarea sua

Aucto-

Ordo in Tran-
silvania ab illis-
dem civibus
desideratur.Opus urgente
summi viri.

Auctoritate comprobaret. Diu tamen nostra desideria ex anticipati peperunt, refragante uno duntaxat, sed viro præpotente, & variis rationib[us] causam eandem vehementer impugnante, quo superstite spes nulla nobis relicta erat desideratum finem assequendi. Sed ut ille non multò post ad plures abiit, ita prætensionis nostræ negotium denuò revixit; etenim P. Redemptor amicorum consiliis impulsus depositam & conclamatam propè causam majore alacritate nec pœnitendo successu resumpsit. Indulserat Cæsar, in quo secundum DEUM unica fuit nostræ spei anchora, ut prætensio nostra rursus in deliberationem revocaretur. Negotiò igitur nova discussione ventilatò optatissimus subsecutus est effectus; prodixit siquidem e Bellico Consilio nomine Imperatoris Rescriptum hujus tenoris: *Siquidem Dominus Generalis Equitatūs opinionis est, quod Patribus Trinitariis de Redemptione captivorum Albæ Julie locus absque præjudicio pro parva Residentia posse concedi, ita etiam volumus ex parte nostra rebūs ita se babentib[us], dum nimirūm per hoc nec exterioribus, nec interioribus fortalicii fabricis nocumentum vel diminutio accrescat, bisce concessum baberi, poteritque post b[ea]c ip[s]is Patribus ejusmodi locus assignari, & Nobis, uti fācum fuerit, significari.* Viena 8. Maii 1715.

1715.
Causa sufflamatur.

Resumitur.

Bellici Consili favorable Rescriptum.

Præses, Vice-Præses & Consiliarii
Aulæ Bellici.

III. His in Transilvaniam ad Steinvilleum perlatis Vir Excel-
lentissimus ea protinus P. Redemptori perscripsit, illique felicem
rei successum sequentib[us] litteris est gratulatus:

Admodum Reverende Pater.

Cum Excelsum Consilium Bellicum Residentiam pro Redemptio-
ne captivorum hic stabiliendam duxerit, idque Admodum Reveren-
dæ Paternitati Vestre, prout ex Litteris decimâ quintâ hujus ex-
aratis intellexi, volui intimatum. Summò mihi erit gaudiò, si sacer
Ordo, quò citius eò melius Personam idoneam mitteret, cum qua de
assignando loco tractari posset, ne per proximè faciendam exigui spa-
tii hujus Civitatis repartitionem, pejus aut inconveniens eis obve-
niat. Ego interim, vel maximè congratulor de pia hac resolutione,
& si quid pro executione commendare potero, eò minus deero, quò
magis me precibus commendatum cupio, & maneo

Admodum Reverendæ Paternitatis Vestre

Paratissimus
Stephanus Steinville.

IV. Has litteras postquam P. Redemptor accepisset, earum
seriem protinus P. Mauro Commissario Generali communicavit,
ut is tempestivè decerneret, quid porrò fieri vellet. Hic autem
præmissa matura deliberatione P. Christophorum a S. Francisco,

In Transilvaniā mittitue
P. Christophorus

H h h h h h z

pri-

1715. pridem Excellentissimo Steinvilleo notum & probatum, qui sub idem tempus Magister Illaviæ tyronibus instituendis operam navabat, in Transilvaniam ablegandum esse duxit, spe fretus minime dubia, eum pro insigni sua prudentia cæteras quoque salebras, quæ etiamnum complanandæ supererant, facillimè sublaturum. Quamvis autem P. Christophorus recentes Ordinis plantulas ægrè desereret, laetus tamen de nova Domus accessione Superiorum mandatis illico obtemperavit, assumptoque fratre Brunone a S. Felice die tertia Julii ratem, quarum magnus numerus Illaviam quotannis præterfluit, impigrè conscedit, & secundò Vagò devectus Danubium post aliquot dies ingressus est, continuatque aliquamdiu in hoc flumine navigatione tandem terrestri itinere reëta in Transilvaniam contendit, ac denique decimâ quartâ mensis ejusdem Devam, quod est castrum Transilvaniæ, pervenit, ubi sub idem tempus Excellentissimus Steinvilleus expediendorum negotiorum causâ morabatur. Ab hoc benevolentissimè suscepitus, jussus est subsistere, cum ille interea ad promovendum Fundationis successum omnem opem suam & studia polliceretur. Tribùs hebdomadis Pater in hoc castro moram fecit, quibüs elapsis cum eodem Comite Sebesum, vulgo Müllenbach perexit, Sacellani Domestici munere interim perfunctus.

V. Vix nostri in Transilvania comparuere, dum lividorum nonnulli, qui Ordinis incrementis adversabantur, sagaci nare odorari cœperunt, rem non esse de nihilo, sed agi de novo cœnobio Albæ Julie condendo. Etsi verò Pater animi sui sensa cautè celaret, facile tamen conjiciebant, minimè gratis, aut sinè latente causa novos hospites advenisse. Hinc nostros passim apud plerosque in invidiam vocârunt, submurmurantibüs multis, angustum esse Præsidium, extare jam duos in urbe Conventus hominum Religiosorum, supervacaneum proinde videri post Patres Societatis JESU & Ordinis Minorum novam Religionem in hanc civitatem introducere. Vetus cantilena! quam adversarii in omnibus ferè fundationibus ad ravim usque decantant. Hæc tamen diæteria Patrem non admodum anxiū habuissent (qui satī sciebat, nullam esse fortunam sinè invidia, nec virtutem absque adversario) dummodò præsens negotium celerius processisset. Sed cum ille jam per aliquot menses vacua duntaxat spe se lactari cerneret, eum moræ tñdebat, & longiorem cunctationem reputabat inutilem, re indiès magis in incertum abeunte, præsertim si repentinus casus ingrueret. Accessit pro malorum cumulo gravissima Patris ægritudo, quæ cum ad extrema magnis passibüs devolvere videbatur; sic enim languebat, ut ne calamum quidem ad litteras formandas ducere valeret, ideoque fratris socii usus operâ, Superioribus Viennam per epistolas significavit periculum, in quo ipse, ac tota res versaretur: ad præcidendas autem moras, vel addendos stimulos opportunum fore arbitrabatur, si ab ELEONORA Auguita Matre (a qua Pater sciebat Steinvilleum plurimum æstimari) ad eundem commendatitiae litteræ impetrarentur, quibüs causa nostra urgeretur. Obtinère Patres Viennæ,

quod

Devam præ-
reuit.Causa nostra
moras patitur.Bilem con-
tradicatur.Pater gravi-
titudine la-
borat.Negotium ut-
gerut Litteris
Augusta Ma-
tris.

quod voluere, atque litteras Augustæ P. Christophoro in Transilvaniam misere, Steinvilleo tradendas. Scriptæ fuerunt idiomate Germanico, quæ in latinum versæ hunc sensum faciunt;

Dilecte Comes Steinville.

Postquam Patres Trinitarii a Cæsarea Regia, & Catholica Majestate mei charissimi Domini Filii gratosissimam Licentiam obtinuerint Albe Julie, Transilvanici Principatus civitate, religiosam Residentiam adificandi, in quem etiam finem decretorum Mandatum Cæsarei Consilii Bellici propter assignationem loci alicujus idonei & sustentationem aliquorum Religiosorum ad vos jam emanavit; Ego ad humillimas preces præfatorum Patrum Trinitariorum vobis hoc pium opus prolixius commendandum duxi, nihil ambigens, vos ipsosmet hujusmodi opus tanquam saluberrimum pro solatio capitrorum institutum omni possibili modò & vii protecturos, ejusdemque patrocinium nativa propensione suscepturos esse, quod mihi audire pergratum erit. In reliquo vobis permaneo Cæsareis Gratiis præsertim addicta. Viennae 12. Octobris 1715.

Eleonora Magdalena Theresia.

Has litteras Piissimæ Imperatricis cùm P. Christophorus obtinuerint, eas confessim ad Steinvilleum transmisit, ipse namque lector ex ægritudine sua etiamnum affixus hoc officium præstare minimè valebat.

VI. Incredibile dictu est, quantō gaudiō ex hujus Epistolæ lectione delibutus fuerit Vir Excellentissimus: protinus igitur Patri jubet nunciari, bono esset animo, nec dubitaret se brevi desideriorum suorum compotem futurum. Exinde cœptum est de has re magis seriò agi, clam tamen & alia sub specie. Post dies paucos Fladeum, Magistrum Equitum, Steinvilleus Albam Julianum ablegat, ut Domum Nicolai Comitis Betlenii, Jure militari a Cæsareis olim occupatam, in suum adventum præpararet, quod eam inhabitare constituisse, ubi quorundam negotiorum decidendum causâ eò esset profecturus. Cæterum Pater Albam Julianum nunquam vidit, ut potè, quæ ante ejus adventum nomen vetus exuerat, illudque in Carolopolim, usitatiū tamen Carolinam transmutaverat. Instabat enim proximè dies quarta Novembris Divo CAROLO BORROMÆO Sacra, CAROLO VI. Augustissimo Principi nostro onomastica. Hæc dies solemní Primi Lapidis collocationi, atque adeò novæ Civitatis & Præsidii restauracioni destinata fuerat. In hujus rei memoriam cusa sunt aliquot aurea argenteaque numismata diversi moduli sive magnitudinis, quæ in una facie repræsentant Fortalitium heptagonum, quod Aquila protensis alis obumbrat hoc adjecto lemmate TUTISSIMA QUIES. Subtus exhibetur bifidus canalis, Marusii & Apuli fluminum alveos conjunctos denotans. In adversa parte tria hæc Chronostica in eundem annum concepta leguntur.

Negotium
nostrum seriò
urgetur.

Pro civitatis &
Præsidii Re-
stauracione
Prima Lapis
positus.

1715.
Nonissima in
memoriam.

LVCE saCra CaroLI sIMILes ALba aCClpt ortVs,

In soLIDA prIMVs ponItVr arCe Lapls.

JVLla nota fVI, CaroLVs VIM robVr & aVXIt;

JVLla sI Llbeat, nVnC CaroLIna VoCer.

Steinvillei
ad P. Christo-
phorum nun-
cius.

VII. Hoc memorabili negotio peracto Steinvilleus Betlenianam domum suis inhabitandam reliquit, ipse vero Sebesum ad P. Christophorum properavit, cuius valetudo haud melius procedebat, licet in Medico & medicinis nihil desideraret, cui omnia justu & sumptu ejusdem Excellentissimi Comitis liberaliter suppeditabantur. Postquam igitur Steinvilleus Sebesum attigisset, Patri nunciavit, Carolinæ amplam domum Ordini nostro trandendam ab se delectam fuisse; animaretur proinde, ac convalesceret, ut eam coram inspicere posset. Pater hoc nunciō exilaratus vires colligit, & gratias agens DEO de strato profilit non aliter, ac si cum languente negotio elanguisset, eo autem resplendente ipsius sanitas pariter reflorisset, non sine propria, & aliorum admiratione. Brevi igitur a morbo plenè recreatus die quarta & vigesima mensis Novembris cum Excellentissimo Generali Sebesō Carolinam contendit, & ad Domum Betlenianam datus introducitur, interrogaturque, ut hæc domus placeret? Pater ædium præstantiā attonitus vix suis oculis sati credebat, & quid responderet, prorsus ignorabat. Hæc domus interim Ordini nostro pro hospitio assignata fuit, donec ejus possessio ab Imperatore solemniter confirmaretur, quō Patri nihil optatiū accidere potuisset. Cætera porrò, quæ deinde subsecuta sunt, consulto in annum sequentem differimus, ubi de illis tanquam in proprio loco tractabitur.

Inde conva-
lescit.

Domum pro
hospitio re-
tinet.

C A P U T II.

Pro Redemptione captivorum per urbes Romani Imperii eleemosynarum Collectio instituitur.

Bellum ab O-
riente immi-
net.

I. Èodem anno hujus saeculi decimô quartô ab Oriente Christiano Reipublicæ bellum imminebat; nuncii siquidem Byzantio allapsi omnia apud aulam Ottomanicam inquietis motibus fervore asserebant. Abundabat eo tempore Turcicum Imperium viris & opibus, victoriâque nuper ad Prutum fluvium contra Moscos relatâ & dictatis pro arbitrio induciarum legibus nihil non Odrisiis armis cessurum jactabant. Vezirius arridentis fortunæ lenociniis elatus Hungariam Italiamque invadere decreverat, erepturus CAROLO, quæ LEOPOLDUS Ottomanorum Imperio armis victoricibus extorserat. Reclamabat Mustius summus eorum sacrificulus, negabatque fas esse, sancte stipulatas inducias violare. Nihil his motus Vezirius, cum Cæsarem rectâ aggredi formidaret, Rempublicam Venetam suo furori destinat, quam ut securius attereret, neve consiliis Cæsar intercederet, Oratorem Viennam ablegavit, qui pactas inducias firmaret, & Imperatori persua-

Refragante
Muſtio.

Turcicus Or-
ator Viennam
mittitur.

persuaderet, Orientis iras in Venetos duntaxat effusum iri. Hæc 1715. inter Turcæ Peloponesum aggressi, Tinum Insulam, ac præterea Corinthum, Naupliam, Methonem cum universa Morea velùt ruptis aggeribus eluvione quadam absorbuerunt. Cæsar ne suis partibus decesset, per internuncios apud Portam Ottomanicam conquestus fuit de violatis induciis, egitque de ablatorum restituione, de pace ad præfinitum tempus restituenda. Ast Turcæ, qui secundissimo victiarum cursu jam intumuerant, ad hæc omnia obsurderunt, inanibuscque verborum ludificationibusc perspicuè ostenderunt, sibi propositum esse devictis Venetis arma Pannoniae inferre, acceptasque aliquando clades & damna resarcire. Minimè latuerant Cælarem vafra Turcarum molimina: dimisso itaque circa Septembris initium Oratore Turcico universas curas suas ad bellum convertit, & quod reliquum erat anni, totamque hyemem in apparatu expeditionis tanta solicitudine consumpsit, ut sub proximi veris initium centum & sex millia militum in aciem eduxerit.

II. His P. Redemptori ob oculos versantibus certum habebat, ipsum quoque Romanorum Imperatorem bello Turcico involutum iri: quamvis autem minimè dubitaret, nostros auxiliante DEO piurimas a Barbaris victorias reportaturos, attentis tamen dubiis præliorum eventibus facile conjiciebat, fieri non posse, quin perpetuas inter victorias non pauci Christiani in lugubrem servitutem abripiantur: statuit proinde media conquerirere, quibus eisdem mature succurreret, ne, quos sors adeò misera corriperet, longam ætatem inter captivitatis ærumnas exigere cogerentur. Hinc cum observasset, quantò operæ pretiò ante postremam Redemptionem in Moraviam Silesiamque stipis corrogandæ gratiâ excurrisset, decrevit nunc ob eandem rationem alias quoque Germanici Imperii Provincias adire, & quæcunque posset subsidia pro captivorum Christianorum Redemptione colligere. Re Augustissimo Imperatori proposita, litteras ab eodem impetravit ad Electores Principes Ecclesiasticos & Sæculares, Episcopos, Abbates & Sacerdotum Collegia, cæterosque urbium Magistratus, quibus universi ad suppetias ferendas, & boni hujus operis participationem provocabantur. Obtinuit etiam a quibusdam amicis suis ad alios eorum amicos commendatitias epistolas, quibus ille instructus assumpto fratre socio per urbes & oppida Imperii frequenter etiam ostiatim (adeò ille nihil laßitudini indulgere, aut laboribus parcere solebat) eleemosynas pro Redemptione captivorum corrogabat, imò & ipsos quoque acatholicos saepenumero pro lytro contribuendo interpellabat; qui non inferiori charitate in tam pii operis effectum largam stipem contulerunt. Hoc institutum Pater tenuit per totam sequentem hyemem non sine magno Redemptionis emolumento.